ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
&Ч-.03. № _

Об утверждении Порядка разработки
I рабочих программ практики

Во исполнение приказа первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.12.2017 № 12836/1 «Об утверждении Положения о практике
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования Санкт-
Петербургского государственного университета» на основании п. 71.20 приказа
ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между должностными
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с даты издания настоящего приказа Порядок
разработки рабочих программ практики (Приложение).

2. Начальнику Организационного управления Бегеза С.В. обеспечить направление
настоящего приказа научно-педагогическим работникам СПбГУ на корпоративные
адреса электронной почты в течение одного рабочего дня с даты издания приказа.

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в течение одного рабочего дня с
даты издания приказа.

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе.

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять по
адресу org@spbu.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника Управления
образовательных программ Соловьеву М.А.

Проректор
по учебно-методической работе v/ у М.Ю. Лаврикова

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу
проректора по учебно-методической работе

от

Порядок разработки рабочих программ практики

1. Общие положения

1.1. Рабочая программа практики обучающихся по основным образовательным
программам СПбГУ (далее - Рабочая программа практики) является учебно-
методическим документом, определяющим характеристики практики,
профессиональные компетенции, формирующие практическую составляющую
результатов освоения основной образовательной программы, с учетом требований
профессиональных стандартов и организаций-работодателей, а также является
инструментом, отражающим все имеющиеся в СПбГУ условия реализации
практики (кадровые, учебно-методические, информационные, материально-
технические и др.).

1.2. Разработчиками рабочих программ практики являются научно-педагогические
работники СПбГУ, участвующие в реализации основной образовательной
программы.

1.3. Рабочая программа практики подлежит экспертной оценке как по содержанию
(проводится УМК и (или) внешними экспертами - организациями-
работодателями), так и по обеспечению условий реализации в СПбГУ (проводится
уполномоченными должностными лицами структурных подразделений СПбГУ)
согласно Порядку проведения экспертизы учебно-методической документации,
утвержденному приказом от 05.07.2013 №2471/1 (в ред. приказа от 28.01.2015
№ 332/1).

1.4. Рабочая программа практики, получившая положительные экспертные оценки по
всем позициям, утверждается в составе учебного (-ых) плана (-ов) и является
составной частью основной образовательной программы.

1.5. Наличие утвержденной рабочей программы практики является обязательным
условием проведения практики.

2. Требования к разработке рабочей программы практики

2.1. Рабочие программы практики разрабатываются по форме, установленной приказом
проректора по учебно-методической работе или иного уполномоченного ректором
должностного лица, и обновляются согласно Порядку проведения экспертизы
учебно-методической документации, утвержденному приказом от 05.07.2013
№ 2471/1 (в ред. приказа от 08.12.2017 № 12146/1).

2.2. При разработке рабочих программ практики учитываются:

2.2.1. Положение о практике обучающихся, осваивающих, основные
профессиональные образовательные программы высшего образования,
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации;

2.2.2. Положение о практике обучающихся по основным образовательным
программам Санкт-Петербургского государственного университета,
утвержденное приказом первого проректора по учебной, внеучебной и

учебно-методической работе от 22.12.2017 № 12836/1 (далее - Положение о
практике);

2.2.3. Образовательные стандарты СПбГУ, характеристики, учебные планы,
календарные учебные графики основных образовательных программ;

2.2.4. Требования профессиональных стандартов или мнение организаций-
работодателей (при отсутствии утвержденных профессиональных
стандартов).

2.3. Рабочая программа практики разрабатывается по всем видам практик согласно
Положению о практике в соответствии с учебными планами образовательных
программ СПбГУ.

2.4. В рабочих программах практики указываются только те виды, типы, формы и
способы проведения практик, которые предусмотрены Положением о практике
обучающихся по основным образовательным программам СПбГУ.

2.5. Наименование и аннотация практики указываются на русском, английском и в
случае получения образования на другом иностранном языке на этом иностранном
языке. В случае, если основная образовательная программа предполагает
получение образования только на иностранном (-ых) языке (-ах), то рабочая
программа практики разрабатывается и на русском языке, и на каждом из
иностранных языков, на которых предполагается обучение.

2.6. В рабочей программе практики указываются примерные планы прохождения
практики и устанавливаются общие требования к условиям и организации
проведения практики обучающихся, без указания конкретных мест проведения
практики. Конкретные условия и места проведения практики устанавливаются
ежегодно в зависимости от возможностей СПбГУ

2.7. При внесении изменений в рабочие программы практики, в соответствии с
учебными планами основных образовательных программ, реализуемых по
действующим образовательным стандартам СПбГУ, под профессиональными
компетенциями, формирующими практическую составляющую результатов
освоения основной образовательной программы, до принятия нового
образовательного стандарта СПбГУ следует понимать общепрофессиональные
(ОПК), профессиональные (ПК) и дополнительные профессиональные
компетенции (ДПК), предусмотренные учебным планом.

2.8. Перечень профессиональных компетенций, формирующих практическую
составляющую результатов освоения образовательной программы, указывается и
сопоставляется с требованиями профессиональных стандартов или мнением
организаций-работодателей (при отсутствии утвержденных профессиональных
стандартов) в соответствии с характеристикой и учебным планом.

2.9. Список обязательной и дополнительной литературы, а также перечень иных
информационных источников составляется из числа имеющихся в фондах Научной
библиотеки им. М. Горького СПбГУ.

2.10. Кадровое, методическое, материально-техническое и информационное
обеспечение указываются в соответствии со всеми имеющими ресурсами СПбГУ,
в т.ч. ресурсами Научного парка СПбГУ.